
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2024 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 15 consilieri 

locali din totalul 15. 

         Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr. 9751 din 24.10.2024 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 9752 din 24.10.2024 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 9992 din 31.10.2024 al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Decizia nr. 8 din 01.10.2024 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru bugetele locale aprobate prin OUG nr. 113 din 

23.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024. 

         Decizia nr. 10 din 28.10.2024 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru bugetele locale conform HG nr. 1293 din 23.10.2024 

privind alocarea unor sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut din 

bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanțarea unor cheltuieli din învățământul preuniversitar. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 10 din 09.02.2024 privind aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 57 din 29.11.2023 privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale în anul 2024. 

         Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare. 

         Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 

         În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

         Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la cheltuieli conform 

Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă ”, 0 voturi 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului Comunei Feldru 

și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

         Someșan Paul-Marius                                                    general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

Nr. 43 din 31.10.2024 

 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. ____ din ___.10.2024 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, PE SURSE DE VENIT 

PE ANUL 2024- RECTIFICARE 

 
 

  
   Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim III 

Buget 

final 

1 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor 

descentralizate – se acordă la 

nivelul cheltuielilor 

11.02 5696 25 5721 

2 
Sume defalcate din TVA pentru 

finanțare învățământ privat 
11.09 3128 58 3186 

     

     Total  57767 83 57850 

 

 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI 

PE CAPITOLE PE ANUL 2024 - RECTIFICARE  

      

Nr. 

crt 

Sursa cheltuielii Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim. III 

Buget 

final 

      

1 Autorităţi executive din care:    

 Salarii consilieri 10.01.12 205 10 215 

 Consultanța și expertiză 20.12 86 4 90 

 Contribuții ale administrației publice 

locale la realizarea unor lucrări și 

servicii de interes public local, in 

bază unor convenții sau contracte de 

asociere  

20.19 22 4 26 

 Reparații curente 20.02 95 30 125 

      

2 Alte servicii publice generale 54.02.50   

 Deplasări alegeri  20.06.01 5 3 8 

 Alte bunuri și servicii  20.01.30 15 10 25 



 Fond de rezervă bugetară     

 Rezerve 50.04 951 -888 63 

      

3 Ordine și pază     

 Protectie civila 6105     

 Obiecte de inventar 20.05.30 15 -5 10 

 Echipament lucrări deszăpezire 71.01.30 70 70 

      

      

4 Cămine culturale 670307     

 Apă/canal  20.01.04 7 8 15 

      

5 Sport 670501     

 Întreținere și reparații 20.02 70 333 403 

 Asociații și fundații AJF Bistrița-

Năsăud 

59.11 50 15 65 

      

6 Servicii religioase 6706     

 Susținerea cultelor 59.12 220 400 620 

 Lucrări capelă Feldru 71.01.01 1071 -416 655 

      

7 Alte servicii culturale 6750     

 Alte bunuri și servicii  20.30.30 80 40 120 

      

8 Asistenţă socială în caz de invaliditate 6802  

 Salarii  10.01.01 2924 50 2974 

 Ajutoare de urgenţă 685050 57.02.01 110 30 140 

      

9 Servicii și dezvoltare publică 70     

 Iluminat public și electrificări 

7006 

    

 Utilități iluminat public 20.01.03 180 -135 45 

    

10 Salubritate și gestiunea deșeurilor 74.00   

 Salubritate 740501 20.01.04 1047 100 1147 

      

11 Transport rutier 84.02     

 Drumuri 840301     

 Drumuri și poduri - Reparații 

curente  

20.02 900 170 1070 

 Consolidare drum în zona instabilă 

Decebal 

20.20 850 -23 827 

 Străzi 840303     



 Străzi Reparații curente  20.02 500 190 690 

      

12 Învățământ 65.02      

 Finanțare învătământ privat 55.01.63 3128 58 3186 

 CES 650401 57.02.01 130 15 145 

 Asistență socială – tichete 6550 57.02.03 27 10 37 

      

 TOTAL  57767 83 57850 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

        Someșan Paul-Marius                                                     general al comunei, 

                                                                                                       Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


